
第３回 郡上市地域公共交通会議  次第 

 

日時 令和２年１０月２７日（火）午後２時 

場所 郡上市総合文化センター多目的ホール 

 

 

１．開 会 

 

 

２．あいさつ 

 
 
 
 

３．協議事項 

    議案第１号 郡上市自主運行バス「美並巡回バス」の見直しについて  …………資料１ 
 
 
 
   議案第２号 小那比・亀尾島乗合タクシーの見直しについて ……………………資料２ 
 
 
 

議案第３号 自家用有償旅客運送（交通空白輸送）の更新登録申請について……資料３ 
 
 
 
   議案第４号 自家用有償旅客運送（市町村福祉輸送）の更新登録申請について…資料４ 
 
 
 
 
 

４．情報交換 

 
 
 
 

５．閉 会 

 



議案第１号 

 

 

郡上市自主運行バス「美並巡回バス」の見直しについて 

 

 

 上記について、郡上市地域公共交通会議要綱第２条の規定により、次の路線に関

して会議の承認を求める。 

 

 

協議路線 

 ・美並北ルート 

 ・美並南ルート 

 ・美並八幡線 

 ・美並美濃線 

 

 

協議理由 

 美並町を起点に運行している上記の４路線について、運行ルート及び運行日、運行

本数の見直し、運行車両の増車を行い、各路線との乗継をはじめ、鉄道や高速バスな

ど他の公共交通機関とのアクセス向上、交通空白地の解消（美並町円山地区）を図り

たい。また、停留所の増設や停留所の表示名もわかりやすいものへ変更するなど、市

民の利便性向上につなげていきたい。 

 なお、美並八幡線については、郡上タクシーが運行する小那比・亀尾島地区乗合タ

クシーと路線が一部重複しているため、前者の運行を廃止し、後者の運行に美並地区

を組み合わせたルートに調整を図りたい。このことにより、重複路線の解消はもとよ

り、効率の良い運行形態が可能となる。 

 

 

添付資料 

・見直し概要及びイメージ図 

・見直し後の運行ダイヤ及び料金表 

・見直し後のルート図         他 

資料１

３ 



郡上市自主運行バス「美並巡回バス」の見直し概要について

運行形態

運送許可

運行目的

対象地域

美並北ルート 健康福祉センターさつき苑　～　美並庁舎 30停留所 32.8km 美並北ルート さつき苑　～　さつき苑 25停留所 39.1km

美並南ルート 美並庁舎　～　健康福祉センターさつき苑 29停留所 27.3km 美並南ルート さつき苑　～　さつき苑 22停留所 30.4km

美並美濃線 健康福祉センターさつき苑　～　美濃市サピー 15停留所 21.0km 美並美濃線 さつき苑　～　美濃市IC前 14停留所 21.0km

小那比美並乗合タクシー 小那比～美並（さつき苑・美並庁舎等）～八幡市街地 27停留所 － 美並八幡線 さつき苑　～　郡上市民病院 13停留所 12.4km

運行日

運行車両

スケジュール

令和 ２年１０月　　市公共交通会議

　　　　 １１月　　変更申請

　　　 　１２月　　路線認可（予定）

令和 ３年　１月　　運行開始（予定）

美並北・南ルート　　　１００円／人

美並美濃線　　　　　　５００円／人（最大）

美並北・南ルート　　　１００円／人

美並八幡線　　　　　　３００円／人（最大）

美並美濃線　　　　　　５００円／人（最大）

小那比美並乗合タクシー　　交通事業者にて料金を設定

北ルート　　　１４人乗りワゴン

南ルート　　　２９人乗りマイクロバス　＋　１０人乗りワゴン（スクールバス）

美並美濃線　　２９人乗りマイクロバス（南ルート兼用）　　　　　　　　　　　計３台

４路線（全路線）　　２９人乗りマイクロバス（１台）

美並南ルート

美並美濃線

美並八幡線

同左

美並町、八幡町、美濃市

運行料金

路線名

運行ルート

新 旧

美並北ルート

美並南ルート

美並八幡線（廃止）　　　※小那比乗合タクシーに運行を統合（事業者路線）

市町村運営有償運送（交通空白輸送）

道路運送法第７９条による市町村運営有償運送事業として認可（更新予定）

美並地域における幹線以外の交通空白地解消、高齢者などの通院、買い物の足として、自主

運行バスが必要となる。

美並町、美濃市

美並美濃線

同左

道路運送法第７９条による市町村運営有償運送事業として認可中

美並北ルート

（平日のみ運行） 
 月 火 水 木 金 

AM PM AM PM AM PM AM PM AM PM 

北ルート 
● 

2 便 
● 

2 便 
    

● 
2 便 

● 
2 便 

－ － 

南ルート   
● 

2 便 
● 

2 便 
    

● 
2 便 

● 
2 便 

美並美濃線 
● 

1 便 
● 

1 便 
      

● 
1 便 

● 
1 便 

美並八幡線   
● 

1 便 
● 

1 便 
  ● 

1 便 
● 

1 便 
－ － 

北・南ルート   ＝１日４便 
美並美濃線・八幡線＝１日２便 

（平日のみ運行） 
 月 火 水 木 金 

AM PM AM PM AM PM AM PM AM PM 

北ルート 
● 

2 便 
● 

2 便 
● 

2 便 
－ 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

－ 

南ルート 
● 

2 便 
● 

2 便 
● 

2 便 
－ 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

● 
2 便 

－ 

美並美濃線 
● 

2 便 
● 

2 便 
－ － ● 

2 便 
● 

2 便 
● 

2 便 
● 

2 便 
－ － 

小那比美並 
乗合タクシー 

● 
1 便 

● 
2 便 

－ － － － ● 
1 便 

● 
2 便 

－ － 

北・南ルート ＝１日４便 又は 2 便 
美並美濃線  ＝１日４便 
小那比美並乗合＝１日３便   ●＝運行日または運行本数増 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【美並町内】 
午前は毎日運行、午後は 月・水・木 運行 

※午後の便は、美濃行、八幡行の運行がある 
月・水・木の週 3 日となります 

美並庁舎 
さつき苑 

美並庁舎 
さつき苑 

美並庁舎 
さつき苑 

美並庁舎 
さつき苑 

美並庁舎 
さつき苑 

美並美濃線 
小那比・美並 
乗合タクシー 

美並美濃線 
小那比・美並 
乗合タクシー 

美並美濃線 
小那比・美並 
乗合タクシー 

美並美濃線 

八 

幡 

美 

濃 

北ルート 
第１便 

(東回り) 

南ルート 
第１便 

(東回り) 

南ルート 
第２便 

(西回り) 

北ルート 
第２便 

(西回り) 

北ルート 
第３便 

(東回り) 

北ルート 
第４便 

(西回り) 

南ルート 
第４便 

(西回り) 

7:55 発 7:50 発 

9:10 発 9:10 発 9:40 着 9:55 着 

11:45 発 12:30 着 

13:00 着 13:15 着 12:30 発 12:30 発

着 

13:15 発 13:15 発 

10:25 発 10:25 発 

15:00 着 15:15 着 14:30 発 14:30 発

着 

15:15 発 15:15 発 

もう少し長く滞在され
たい方は 2 時間後に出
発する便があります。 

もう少し長く滞在され
たい方は 2 時間後に出
発する便があります。 

始発で9時ごろ苅安へ
到着された方は病院
などの用事を済まさ
れた後、10:25 発の第
２便でお帰りいただ
けます。 

お昼発の便で美濃市に行
かれる場合、帰りの 14:30
発の便まで約 2 時間滞在で
きます。サピー、オークワ
で十分お買い物できます 

美濃病院で受診や、シ
ョッピングセンターで
お買い物ができます。 
帰りの便を増やしたこ
とで滞在時間が約 2 時
間半と、4 時間半の 2 種
類となりました。 

美濃や八幡からのお
帰りの際は、美並町内
の循環バスに待ち時
間が少なく乗継いた
だけます。 

八幡方面の 

小那比美並乗合タクシーは 

月・木 
の週２日運行です。 

※予約が必要です。 

美濃方面の 

美並美濃線は 

月・水・木 
の週３日運行です。 

第 2 便は、病院での診
察後のお帰りのほか、
美濃へ行かれる方は、
美並美濃線のお昼の
便に乗継できます。 

第４便は最終のお帰
り便となります 

美並地域のバス運行
の見直し概要 

南ルート 
第３便 

(東回り) 



目的地別の美並地域公共交通運行ルート概要 

 

１．苅安地区、福野地区の病院、銀行、市役所等に用事がある方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【午前便 平日毎日運行（月～金）】 

 

 

第 1 便 

7:55 発 

（さつき苑） 

第 1 便 

7:50 発 

（美並庁舎前） 

【美並町内】 
 

◆苅安地区 
ばんの内科 

  美並庁舎 
  八幡信用金庫 
  ＪＡめぐみの 
◆福野地区 

八木歯科医院 
  川本接骨院 
  太田歯科 
  大垣共立銀行 
  郵便局 
など 

9:10 着 

（美並庁舎前） 

9:00 着 

（さつき苑） 

第２便 

10:25 発 

（美並庁舎前） 

第２便 

10:25 発 

（さつき苑） 

南 
ルート 

北 
ルート 

11:40 着 

（さつき苑） 

11:35 着 

（美並庁舎前） 

滞在時間 
約 1 時間半 

【午後便 月・水・木の週３日運行】 

※美濃行の美並美濃線（月・水・木）、八幡行の小那比美並乗合タクシー（月・木）の運行がある月曜日、水曜日、木曜日

は午後も運行します。帰りの第 2 便に間に合わなかった方は、第 3 便で帰ることができます。 

 

第 1 便 

7:55 発 

（さつき苑） 

9:10 着 

（美並庁舎前） 

第２便 

10:25 発 

（美並庁舎前） 

北 
ルート 

11:40 着 

（さつき苑） 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

14:30 着 

（さつき苑） 

午後便 

 

第 1 便 

7:50 発 

（美並庁舎前） 

9:00 着 

（さつき苑） 

第２便 

10:25 発 

（さつき苑） 

南 
ルート 

11:35 着 

（美並庁舎前） 

 
【美並町内】 

 
◆苅安地区 

ばんの内科 
  美並庁舎 
  八幡信用金庫 
  ＪＡめぐみの 
◆福野地区 

八木歯科医院 
  川本接骨院 
  太田歯科 
  大垣共立銀行 
  郵便局 
など 

滞在時間 
約 1 時間半 
～４時間 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

14:25 着 

（さつき苑） 

 

 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

南 
ルート 

北 
ルート 

16:30 着 

（美並庁舎前） 

16:25 着 

（美並庁舎前） 

第４便は、主に美並美濃線や小那比美並
乗合タクシーで美濃や八幡に出かけら
れた方のお帰り便です。 

午後便 

午後便 

午後便 



 

２．美濃市の美濃病院、ショッピングセンターに用事のある方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【月・水・木の週３日運行】 

※美濃行の美並美濃線は、月曜日・水曜日・木曜日の週 3 日運行します。美並美濃線のバス停が近くにない地区の方は、

北ルート及び南ルート巡回バスに乗車いただき、「さつき苑」又は「美並庁舎前」のバス停でお乗換となります。 

 

 

第 1 便 

7:55 発 

（さつき苑） 

9:10 着 

（美並庁舎前） 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

北 
ルート 

14:30 着 

（さつき苑） 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

16:30 着 

（美並庁舎前） 

 

第 1 便 

7:50 発 

（美並庁舎前） 

9:00 着 

（さつき苑） 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

南 
ルート 

14:25 着 

（さつき苑） 

 
【美濃市】 

 
美濃市役所 
美濃病院 
オークワ 
サピー 
高速美濃ＩＣバス停  など 

 
美並美濃線 

 
＜行きの便＞ 

 
 
 
 
 
 
 
 

＜帰りの便＞ 

滞在時間 
約 2 時間半 
～４時間半 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

16:25 着 

（美並庁舎前） 

第２便 

10:25 発 

（美並庁舎前） 

11:40 着 

（さつき苑） 

第 1 便(美並⇒美濃) 

 9:10 発⇒ 9:50 着 

第２便(美並⇒美濃) 

11:45 発⇒12:25 着 

第３便(美濃⇒美並) 

12:30 発⇒13:10 着 

第４便(美濃⇒美並) 

14:30 発⇒15:10 着 

第２便 

10:25 発 

（さつき苑） 

11:35 着 

（美並庁舎前） 

乗
換 

乗
換 

乗
換 

乗
換 



 

３．八幡の病院やスーパーマーケットに用事のある方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【月・木の週２日運行】 

※八幡行の小那比美並乗合タクシーは、郡上タクシーが運行する路線で、月曜日・木曜日の週２日運行します。美並美濃

線と同様に、バス停が近くにない地区の方は、北ルート及び南ルート巡回バスに乗車いただき、「さつき苑」又は「美並

庁舎前」のバス停でお乗換となります。ご利用には事前に予約が必要です。なお予約がない日は運行を行いません。 

 

 

第 1 便 

7:55 発 

（さつき苑） 

9:10 着 

（美並庁舎前） 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

北 
ルート 

14:30 着 

（さつき苑） 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

16:30 着 

（美並庁舎前） 

 

第 1 便 

7:50 発 

（美並庁舎前） 

9:00 着 

（さつき苑） 

第３便 

13:15 発 

（美並庁舎前） 

南 
ルート 

14:25 着 

（さつき苑） 

 
【八幡市街地】 

 
郡上市民病院 
八幡病院 ほか 
Ａコープ 
バロー 
Ｖドラッグ 
カーマ  など 

 
 

小那比美並乗合タクシー 
 

＜行きの便＞ 
 
 
 
 
 

＜帰りの便＞ 

滞在時間 
約 2 時間半 
～４時間半 

第４便 

15:15 発 

（さつき苑） 

16:25 着 

（美並庁舎前） 

第 1 便(美並⇒八幡) 

 9:10 頃発⇒ 9:40 頃着 

第２便(八幡⇒美並) 

12:30 頃発⇒13:00 頃着 

第３便(八幡⇒美並) 

14:30 頃発⇒15:00 頃着 

乗
換 

乗
換 

乗
換 

乗
換 

予約先 ： 郡上タクシー 

●●―●●●● 

ご利用には、前日の午後●時までに予約が必要です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9:10 美並庁舎前着 

 7:55 さつき苑発 

【美並北ルート】 各便の運行概要 

第 1 便 [毎日] 

●さつき苑⇒相戸⇒梅原⇒深
戸⇒門福手⇒くじ本⇒三日市
⇒赤池⇒円山⇒杉原⇒上苅安
⇒下苅安⇒粥川⇒高原⇒福野
⇒◇美並庁舎前 

 
 
 

 11:40 さつき苑着 

 10:25  美並庁舎前
発 

●美並庁舎⇒さつき苑⇒福野
⇒高原⇒粥川⇒下苅安⇒上苅
安⇒杉原⇒円山⇒赤池⇒三日
市⇒くじ本⇒門福手⇒深戸⇒
梅原⇒相戸⇒◇さつき苑 

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

8:34 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

8:35 八幡信用金庫 八幡信用金庫、松屋 

◆この間、高原・粥川を経由します 

8:53 郡南中学校体育館 太田歯科 

8:55 福野精米所 郵便局 

 【長良川鉄道】（白鳥行）9:12 発 

8:57 八木歯科医院  八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

9:02 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

9:03 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

 【長良川鉄道】（白鳥行）9:15 発 

9:06 さつき苑 さつき苑、まん真ん中センター 

（月・水・木） 【美並美濃線】（美濃行）9:10 発 

（月・木） 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （八幡行）9:10 頃発 

9:10 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

（月・水・木） 【美並美濃線】（美濃行）9:14 発 

（月・木） 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （八幡行）9:10 頃発 

 

○第 1 便は、7:55 に「さつき苑」
を出発し、美並北部地域を東回
りに巡回して、9:10 に「美並庁
舎前」に戻ってきます。 

 
○北部方面の各地区から乗車後、
行き先に応じて右記のバス停
でお降りください。 

【主なバス停（乗り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

▼粥川、高原方面にお帰りの方は始発に乗車して下さい。 

10:25 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

10:32 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

10:38 八木歯科医院 八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

10:40 福野精米所 郵便局 

10:42 郡南中学校体育館 太田歯科 

◆この間、粥川を経由します 

11:00 八幡信用金庫 八幡信用金庫、松屋 

11:01 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

11:27 深戸駅 【長良川鉄道】（北濃行）  11:05 着 

  

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

10:40 福野精米所 【長良川鉄道】（北濃行）  10:54 発 

11:01 ばんの内科 【長良川鉄道】（美濃太田行）11:35 発 

11:27 深戸駅 【長良川鉄道】（美濃太田行）11:29 発 

11:40 さつき苑 
（月・水・木） 

【美並美濃線】（美濃行）  11:45 発 

 

○第 2 便は、第１便で来られて用
事を済まされた方のお帰りと、
さつき苑 11:45 発の美濃方面
に向かう方に便利な便で、西回
りに巡回して「さつき苑」に戻
ってきます。 

○粥川、高原地区へお帰りの方
は、10:25 発にお乗りください。 

○9:10 に美並庁舎に着き、次の 10:25 発の
お帰り便までに約 1 時間半あります。 

○発車時刻の 10:25 に間に合わない場合は、
次の 13:15 発の便にご乗車ください。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

【主なバス停（乗り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

15:15 さつき苑 さつき苑、まん真ん中センター 

 【美並美濃線】(美並行) さつき苑 15:10 着 

 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （美並行） さつき苑 15:00 頃着 

15:54 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

 【長良川鉄道】（美濃太田行）15:22 着 

【長良川鉄道】（北濃行）  15:34 着 

15:55 八幡信用金庫 八幡信用金庫、松屋 

 

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

16:15 福野精米所 【長良川鉄道】（美濃太田行）16:20 福野駅発 

【長良川鉄道】（北濃行）  16:30 福野駅発 

16:25 美並総合案内所 【高速八幡線】（岐阜行）  16:30 発 

 

 

○第 4 便は、主に美濃や八幡に出
かけられた方のお帰りの便で、
北部地域を東回りに巡回して
「美並庁舎前」に戻ってきま
す。 

【主なバス停（乗り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

▼高原・粥川方面にお帰りの方は始発に乗車して下さい。 

13:15 美並庁舎前 市役所美並庁舎  

（月・水・木） 【美並美濃線】(美並行) 美並庁舎 13:06 着 

（月・木） 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （美並行） 美並庁舎 13:00 頃着 

13:22 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

13:28 八木歯科医院 八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

13:30 福野精米所 郵便局 

13:32 郡南中学校体育館 太田歯科 

◆この間、高原・粥川を経由します 

13:50 八幡信用金庫 八幡信用金庫、松屋 

13:51 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

 【長良川鉄道】（美濃太田行）  13:43 着 

  

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

14:29 美並総合案内所 【高速名古屋郡上八幡線】（八幡行） 14:39 発 

【高速岐阜八幡線】   （岐阜行） 15:00 発 

 

 

○第 3 便は、主に午前便で美濃や
八幡に出かけられた方や、苅安
でお昼ごろまで用事があった
方のお帰りの便で、西回りに巡
回して「さつき苑」に戻ってき
ます。 

○粥川、高原地区へお帰りの方
は、13:25 発にお乗りください。 

○各地区を巡回する最終便となります。 

第２便 [毎日] 第３便 [月水木] 

第４便 [月水木] 

○午前中に用
事を済まさ
れた方のお
帰り便です。 

 
○発車時刻の

13:15 に間に
合わない場
合は、次の
15:15 発の便
にご乗車く
ださい。 

行 

行 

帰
り 

 16:30  美並庁舎前
着 

 15:15 さつき苑発 

●さつき苑⇒相戸⇒梅原⇒深
戸⇒門福手⇒くじ本⇒三日市
⇒赤池⇒円山⇒杉原⇒上苅安
⇒下苅安⇒粥川⇒高原⇒福野
⇒◇美並庁舎前 

 14:30 さつき苑着 

 13:15  美並庁舎前
発 

●美並庁舎⇒さつき苑⇒福野
⇒高原⇒粥川⇒下苅安⇒上苅
安⇒杉原⇒円山⇒赤池⇒三日
市⇒くじ本⇒門福手⇒深戸⇒
梅原⇒相戸⇒◇さつき苑 

帰
り 

行 

行 

帰
り 

【お近くのバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9:00 さつき苑着 

 7:50 美並庁舎前発 

【美並南ルート】 各便の運行概要 

第 1 便 [毎日] 

●美並庁舎前⇒福野⇒大矢⇒
勝原⇒木尾⇒八坂⇒根村⇒下
田⇒福野⇒下苅安⇒◇さつき
苑 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11:35 美並庁舎着 

 10:25 さつき苑発 

●さつき苑⇒下苅安⇒福野⇒
下田⇒根村⇒八坂⇒木尾⇒勝
原⇒大矢⇒福野⇒◇美並庁舎
前 

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

7:51 八木歯科医院  八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

7:54 慈恵中央病院 慈恵中央病院 

8:01 大矢駅 【長良川鉄道】（美濃太田行）8:17 発 

8:48 郡南中学校体育館 太田歯科 

8:50 福野精米所 郵便局 

 【長良川鉄道】（白鳥行）9:12 発 

8:52 八木歯科医院  八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

8:56 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

8:57 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

 【長良川鉄道】（白鳥行）9:15 発 

9:00 さつき苑 さつき苑、まん真ん中センター 

（月・水・木） 【美並美濃線】（美濃行）9:10 発 

（月・木） 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （八幡行）9:10 頃発 

 ○第 1 便は、7:50 に「美並庁舎
前」を出発し、美並南部地域を
東回りに巡回して、9:00 に「さ
つき苑」に戻ってきます。 

 
○南部方面の各地区から乗車後、
行き先に応じて右記のバス停
でお降りください。 

【主なバス停（乗り）】 

時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

10:28 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

10:29 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

10:32 八木歯科医院 八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

10:35 福野精米所 郵便局 

10:37 郡南中学校体育館 太田歯科 

11:29 慈恵中央病院 慈恵中央病院 

  

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

11:15 みなみ子宝温泉駅 みなみ子宝温泉 

11:35 美並庁舎前 
（月・水・木） 

【美並美濃線】（美濃行）  11:49 発 

 
○第 2 便は、第１便で来られて用
事を済まされた方のお帰りと、
さつき苑 11:45 発の美濃方面
に向かう方に便利な便で、西回
りに巡回して「美並庁舎前」に
戻ってきます。 

○9:00 に美並庁舎に着き、次の 10:25 発の
お帰り便までに約 1 時間半あります。 

○発車時刻の 10:25 に間に合わない場合は、
次の 13:15 発の便にご乗車ください。 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【主なバス停（乗り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

15:15 さつき苑 さつき苑、まん真ん中センター 

 【美並美濃線】(美並行) さつき苑 15:10 着 

 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （美並行） さつき苑 15:00 頃着 

15:16 美並総合案内所 【高速名古屋八幡線】（八幡行）  14:39 着 

15:18 ばんの内科 ばんの内科、JA めぐみの 

 【長良川鉄道】（美濃太田行）15:22 着 

【長良川鉄道】（北濃行）  15:34 着 

15:19 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

 【美並美濃線】(美並行) さつき苑 15:06 着 

 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （美並行） さつき苑 15:00 頃着 

 

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

16:12 大矢駅 【長良川鉄道】（美濃太田行）16:28 発 

【長良川鉄道】（北濃行）  16:28 発 

 

 

○第 4 便は、主に美濃や八幡に出
かけられた方のお帰りの便で、
南部地域を西回りに巡回して
「美並庁舎前」に戻ってきま
す。 

【主なバス停（乗り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

13:15 美並庁舎前 市役所美並庁舎 

（月・水・木） 【美並美濃線】(美並行) 美並庁舎 13:06 着 

（月・木） 【小那比美並乗合タクシー】＜要予約＞ 

       （美並行） 美並庁舎 13:00 頃着 

13:18 八木歯科医院 八木歯科医院、川本接骨院、大垣共立銀行 

13:19 慈恵中央病院 慈恵中央病院 

13:36 みなみ子宝温泉駅 みなみ子宝温泉 

14:13 郡南中学校体育館 太田歯科 

  

【主なバス停（降り）】 
時刻 バス停 主な立ち寄り先・接続便 

14:24 美並総合案内所 【高速名古屋郡上八幡線】（八幡行） 14:39 発 

【高速岐阜八幡線】   （岐阜行） 15:00 発 

 

 
○第 3 便は、主に午前便で美濃や
八幡に出かけられた方や、苅安
でお昼ごろまで用事があった
方のお帰りの便で、西回りに巡
回して「美並庁舎前」に戻って
きます。 

○各地区を巡回する最終便となります。 

第２便 [毎日] 第３便 [月水木] 

第４便 [月水木] 

○午前中に用
事を済まさ
れた方のお
帰り便です。 

 
○発車時刻の

13:15 に間に
合わない場
合は、次の
15:15 発の便
にご乗車く
ださい。 

行 

行 

帰
り 

【お近くのバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

 16:25  美並庁舎前
着 

 15:15 さつき苑発 

●さつき苑⇒下苅安⇒福野⇒
下田⇒根村⇒八坂⇒木尾⇒勝
原⇒大矢⇒福野⇒◇美並庁舎
前 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

 

 14:25 さつき苑着 

 13:15  美並庁舎前
発 

●美並庁舎前⇒福野⇒大矢⇒
勝原⇒木尾⇒八坂⇒根村⇒下
田⇒福野⇒下苅安⇒◇さつき
苑 

【よく利用されるバス停】 

バス停 

時 刻     ： 

 

帰
り 

行 

行 

帰
り 



≪ 美並巡回バス ≫　運行ルート・ダイヤ見直し ３台運行体系（29人乗りバス[既存] ＋ 14人乗りワゴン車[新規購入] ＋ 10人乗りスクールワゴン車[既存] ）
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北ルート（東まわり）

北ルート（西まわり）

美並八幡線

美並美濃線

南ルート（東まわり）

南ルート（西まわり）

北ルート（東まわり）

北ルート（西まわり）

南ルート（東まわり）

南ルート（西まわり）

北ルート（東まわり）

北ルート（西まわり）

美並美濃線

南ルート（東まわり）

南ルート（西まわり）

北ルート（東まわり）

北ルート（西まわり）

美並八幡線

美並美濃線

南ルート（東まわり）

南ルート（西まわり）

北ルート（東まわり）

北ルート（西まわり）

南ルート（東まわり）

南ルート（西まわり）

木

金

月

水

火

❶便（29人乗り） ❷便（29人乗り） ❸便（29人乗り） ❹便（29人乗り）

❶便（29人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（29人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（29人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❶便（29人乗り）

❶便（乗合タクシー）

❷便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（29人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❷便（29人乗り） ❸便（29人乗り）

❷便（乗合タクシー）

❶便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❷便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❶便（29人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（29人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❷便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❶便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❷便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（29人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（29人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❷便（29人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❶便（乗合タクシー） ❷便（乗合タクシー） ❸便（乗合タクシー）

❶便（29人乗り） ❷便（29人乗り） ❸便（29人乗り） ❹便（29人乗り）

❶便（29人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❹便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❸便（スクールバス）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❹便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❸便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❸便（スクールバス）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❹便（14人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❸便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❸便（スクールバス）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❹便（２９人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❸便（14人乗り）
≪美並庁舎→さつき苑≫

❹便（29人乗り）

❸便（乗合タクシー）

❹便（２９人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

❹便（２９人乗り）
≪さつき苑→美並庁舎≫

回送

回送

行

行

帰

帰

行

帰

帰

回送

回送

行

行

帰

帰

行

帰

帰

回送

回送
行 帰行 帰



◆美並地域バス運行見直し　　時刻表 北ルート 南ルート 美並美濃線 ◆小那比・美並乗合タクシー　　時刻表

延長距離 区間距離 移動時間 （月～金） （月・水・木） 延長距離 区間距離 移動時間 （月～金） （月・水・木） 延長距離 区間距離 移動時間 ①　便

km km h ➀　便 ④　便 km km h ➀　便 ③　便 km km h ➀　便 ②　便 （予定時刻）

1 さつき苑 0 0 0 7:55 15:15 1 美並庁舎前 0 0 0 7:50 13:15 1 さつき苑 0 0 0 9:10 11:45 落合

2 美並総合案内所 0.5 0.5 1.0 7:56 15:16 2 下苅安 0.3 0.3 1.0 7:51 13:16 2 上市場 0.8 0.8 2.0 9:12 11:47 野々倉

3 相戸公民館 2.6 2.1 4.0 8:00 15:20 3 八木歯科医院 1.5 1.2 2.0 7:53 13:18 3 美並庁舎 1.6 0.8 2.0 9:14 11:49 須良々

4 梅原 4.1 1.5 3.0 8:03 15:23 4 慈恵中央病院 2.1 0.6 1.0 7:54 13:19 4 下苅安 1.9 0.3 1.0 9:15 11:50 戸穴

5 深戸公民館 5.9 1.8 4.0 8:07 15:27 5 桂昌寺ぼたん園 2.8 0.7 2.0 7:56 13:21 5 福野（美並郵便局前） 3.3 1.4 2.0 9:17 11:52 井戸ノ上

6 深戸駅 6.2 0.3 1.0 8:08 15:28 6 南部体育館 3.8 1.0 3.0 7:59 13:24 6 下田（吉田小学校前） 4.2 0.9 1.0 9:18 11:53 生屋

7 門福手 7.4 1.2 3.0 8:11 15:31 7 大矢駅 4.5 0.7 2.0 8:01 13:26 7 根村 5.1 0.9 3.0 9:21 11:56 跡瀬橋

8 くじ本公民館 8.3 0.9 2.0 8:13 15:33 8 下大矢踏切 5.3 0.8 3.0 8:04 13:29 8 八坂 6.4 1.3 2.0 9:23 11:58 旧小那比小学校前

9 三日市 9.8 1.5 5.0 8:18 15:38 9 勝原消防詰所 7.6 2.3 6.0 8:10 13:35 9 道の駅美並 8.2 1.8 3.0 9:26 12:01 小原

10 赤池公民館 10.4 0.6 2.0 8:20 15:40 10 みなみ子宝温泉駅 7.8 0.2 1.0 8:11 13:36 10 木尾 8.4 0.2 1.0 9:27 12:02 自転車屋前

11 円山公民館 11.3 0.9 2.0 8:22 15:42 11 黒地 9.8 2.0 5.0 8:16 13:41 11 母野 9.4 1.0 1.0 9:28 12:03 神奈良

12 杉原公民館 13.3 2.0 6.0 8:28 15:48 12 道の駅美並 13.3 3.5 7.0 8:23 13:48 12 洲原 11.3 1.9 3.0 9:31 12:06 曽利

13 野首踏切 14.9 1.6 4.0 8:32 15:52 13 木尾 13.5 0.2 1.0 8:24 13:49 13 美濃市役所前 18.2 6.9 13.0 9:44 12:19 作道

14 上苅安公民館 15.2 0.3 1.0 8:33 15:53 14 母野 14.9 1.4 3.0 8:27 13:52 14 美濃病院 19.5 1.3 3.0 9:47 12:22 川内

15 ばんの内科 16.1 0.9 1.0 8:34 15:54 15 木尾駅 16.0 1.1 3.0 8:30 13:55 15 美濃市サピー 21.0 1.5 3.0 9:50 12:25 三ツ谷

16 八幡信用金庫 16.4 0.3 1.0 8:35 15:55 16 八坂駅 18.6 2.6 6.0 8:36 14:01 さつき苑

17 美並ふるさと館前 21.2 4.8 9.0 8:44 16:04 17 根村消防詰所 19.9 1.3 3.0 8:39 14:04 美並庁舎

18 平曽橋 22.4 1.2 2.0 8:46 16:06 18 根村北 20.2 0.3 1.0 8:40 14:05 上市場

19 森下橋 24.3 1.9 3.0 8:49 16:09 19 吉田小学校前 20.9 0.7 3.0 8:43 14:08 三日市

20 高原公民館 25.7 1.4 3.0 8:52 16:12 20 下田中央 21.4 0.5 2.0 8:45 14:10 相戸

21 郡南中学校体育館 26.5 0.8 1.0 8:53 16:13 21 下田北 21.9 0.5 1.0 8:46 14:11 深戸駅

22 福野精米所 27.2 0.7 2.0 8:55 16:15 22 郡南中学校体育館 22.9 1.0 2.0 8:48 14:13 名津佐トンネル

23 八木歯科医院 27.5 0.3 2.0 8:57 16:17 23 福野精米所 23.7 0.8 2.0 8:50 14:15 名津佐

24 下苅安火の見 29.0 1.5 4.0 9:01 16:21 24 八木歯科医院 23.9 0.2 2.0 8:52 14:17 東乙原

25 美並庁舎前 29.3 0.3 1.0 9:02 16:22 25 下苅安 25.0 1.1 3.0 8:55 14:20 相生

26 ばんの内科 29.6 0.3 1.0 9:03 16:23 26 美並庁舎前 25.4 0.4 1.0 8:56 14:21 ラドンセンター前

27 美並総合案内所 30.7 1.1 2.0 9:05 16:25 27 ばんの内科 25.7 0.3 1.0 8:57 14:22 穀見

28 さつき苑 31.2 0.5 1.0 9:06 16:26 28 美並総合案内所 26.8 1.1 2.0 8:59 14:24 ９：４０頃

29 大矢元 31.6 0.4 1.0 9:07 16:27 29 さつき苑 27.3 0.5 1.0 9:00 14:25

30 美並庁舎前 32.8 1.2 3.0 9:10 16:30

延長距離 区間距離 移動時間 （月～金） （月・水・木） 延長距離 区間距離 移動時間 （月～金） （月・水・木） 延長距離 区間距離 移動時間 ②　便 ③　便

km km h ②　便 ③　便 km km h ②　便 ④　便 km km h ③　便 ④　便 （予定時刻） （予定時刻）

1 美並庁舎前 0 0 0 10:25 13:15 1 さつき苑 0 0 0 10:25 15:15 1 美濃市サピー 0 0 0 12:30 14:30 １２：３０頃 １4：３０頃

2 大矢元 1.2 1.2 3.0 10:28 13:18 2 美並総合案内所 0.5 0.5 1.0 10:26 15:16 2 美濃病院 1.5 1.5 3.0 12:33 14:33 穀見

3 さつき苑 1.6 0.4 1.0 10:29 13:19 3 ばんの内科 1.6 1.1 2.0 10:28 15:18 3 美濃市役所前 2.8 1.3 3.0 12:36 14:36 ラドンセンター前

4 美並総合案内所 2.1 0.5 1.0 10:30 13:20 4 美並庁舎前 1.9 0.3 1.0 10:29 15:19 4 洲原 9.7 6.9 13.0 12:49 14:49 相生

5 ばんの内科 3.2 1.1 2.0 10:32 13:22 5 下苅安 2.2 0.3 1.0 10:30 15:20 5 母野 11.6 1.9 3.0 12:52 14:52 東乙原

6 美並庁舎前 3.5 0.3 1.0 10:33 13:23 6 八木歯科医院 3.4 1.2 2.0 10:32 15:22 6 木尾 12.6 1.0 1.0 12:53 14:53 名津佐

7 下苅安火の見 3.8 0.3 1.0 10:34 13:24 7 福野精米所 3.6 0.2 3.0 10:35 15:25 7 道の駅美並 12.8 0.2 1.0 12:54 14:54 名津佐トンネル

8 八木歯科医院 5.3 1.5 4.0 10:38 13:28 8 郡南中学校体育館 4.4 0.8 2.0 10:37 15:27 8 八坂 14.6 1.8 3.0 12:57 14:57 深戸駅

9 福野精米所 5.6 0.3 2.0 10:40 13:30 9 下田北 5.4 1.0 2.0 10:39 15:29 9 根村 15.9 1.3 2.0 12:59 14:59 相戸

10 郡南中学校体育館 6.3 0.7 2.0 10:42 13:32 10 下田中央 5.9 0.5 1.0 10:40 15:30 10 下田（吉田小学校前） 16.8 0.9 3.0 13:02 15:02 三日市

11 高原公民館 7.1 0.8 1.0 10:43 13:33 11 吉田小学校前 6.4 0.5 2.0 10:42 15:32 11 福野（美並郵便局前） 17.7 0.9 1.0 13:03 15:03 上市場

12 森下橋 8.5 1.4 3.0 10:46 13:36 12 根村北 7.1 0.7 3.0 10:45 15:35 12 下苅安 19.1 1.4 2.0 13:05 15:05 美並庁舎

13 平曽橋 10.4 1.9 3.0 10:49 13:39 13 根村消防詰所 7.4 0.3 1.0 10:46 15:36 13 美並庁舎 19.4 0.3 1.0 13:06 15:06 さつき苑

14 美並ふるさと館前 11.6 1.2 2.0 10:51 13:41 14 八坂駅 8.7 1.3 3.0 10:49 15:39 14 上市場 20.2 0.8 2.0 13:08 15:08 三ツ谷

15 八幡信用金庫 16.4 4.8 9.0 11:00 13:50 15 道の駅美並 10.9 2.2 4.0 10:53 15:43 15 さつき苑 21.0 0.8 2.0 13:10 15:10 川内

16 ばんの内科 16.7 0.3 1.0 11:01 13:51 16 木尾 11.1 0.2 1.0 10:54 15:44 １便当たり運行距離 ＝ 21.0km ／ 運行時間 = 40分 作道

17 上苅安公民館 17.6 0.9 1.0 11:02 13:52 17 母野 12.5 1.4 3.0 10:57 15:47 曽利

18 野首踏切 17.9 0.3 1.0 11:03 13:53 18 木尾駅 13.6 1.1 3.0 11:00 15:50 神奈良

19 杉原公民館 19.5 1.6 4.0 11:07 13:57 19 黒地 17.4 3.8 9.0 11:09 15:59 自転車屋前

20 円山公民館 21.5 2.0 6.0 11:13 14:03 20 勝原消防詰所 19.3 1.9 5.0 11:14 16:04 小原

21 赤池公民館 22.4 0.9 2.0 11:15 14:05 21 みなみ子宝温泉駅 19.5 0.2 1.0 11:15 16:05 旧小那比小学校前

22 三日市 23.0 0.6 2.0 11:17 14:07 22 下大矢踏切 22.0 2.5 5.0 11:20 16:10 跡瀬橋

23 くじ本公民館 24.5 1.5 5.0 11:22 14:12 23 大矢駅 22.8 0.8 2.0 11:22 16:12 生屋

24 門福手 25.4 0.9 2.0 11:24 14:14 24 南部体育館 23.5 0.7 2.0 11:24 16:14 井戸ノ上

25 深戸駅 26.6 1.2 3.0 11:27 14:17 25 桂昌寺ぼたん園 24.5 1.0 3.0 11:27 16:17 戸穴

26 深戸公民館 26.9 0.3 1.0 11:28 14:18 26 慈恵中央病院 25.2 0.7 2.0 11:29 16:19 須良々

27 梅原 28.7 1.8 4.0 11:32 14:22 27 八木歯科医院 25.8 0.6 2.0 11:31 16:21 野々倉

